
 
       CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

IX Direzione 
Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, 

Gestione delle Risorse e Patrimonio 
. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Revoca deliberazione della Commissione 

Straordinaria, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 

ed abrogazione del "Regolamento per le 

procedure di reclutamento speciale 

transitorio (stabilizzazioni) ex art. 20 D. 

Lgs n. 75/2017". 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale 

nella seduta del 13/01/2023 con deliberazione n. 10 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi dell’art. 12 

co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 

      SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 
                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                

                Dott. Andrea Antonino  DI COMO  

              F.to   Andrea Antonino  DI COMO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

Favorevole 

 

 Data 12/01/2023 

                                                             IL RESPONSABILE 
                                                                Dott. Andrea Antonino DI COMO 

                                                                 F.to Andrea Antonino DI COMO 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole 
 

Data 12/01/2023 

                                         

                                                           IL RESPONSABILE 
                                                       Dott. Andrea Antonino DI COMO 

                                                       F.to Andrea Antonino DI COMO 

 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA   €. 

_________________ 

 

 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 

 Data _____________                                             

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            ______________________________________________ 

 

 



Il Responsabile della IX Direzione 

 

Premesso che con deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i 

poteri della Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 è stato approvato il 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

Preso atto che dalla data di approvazione del sopracitato regolamento ad oggi sono 

intervenute diverse norme, Regionali e Statali, che hanno sostanzialmente modificato 

l'assetto normativo e procedurale che disciplina la "stabilizzazione" del personale 

precario assunto a  tempo determinato rendendolo, di fatto, obsoleto; 

 

Preso atto, sulla base di quanto sopraesposto, che il regolamento de quo non 

considera i successivi interventi normativi di seguito riportati: 

legge regionale n. 8 dell'8.05.2018; 

legge regionale n. 1 del 22.02.2019; 

legge regionale n. 15 del 6.08.2019; 

legge regionale n. 17 del 16.10.2019; 

legge regionale n. 35 del 27.12.2021; 

legge n. 15 del 25.02.2022; 

 

Preso atto che, oltre agli interventi normativi sopracitati, è intervenuta diversa 

giurisprudenza derivante dall'insieme delle decisioni rese dagli organi giurisdizionali 

competenti, con le quali sono state definite specifiche determinazioni, sia sulle 

competenze che sulle modalità procedurali, inerenti i processi di "stabilizzazione" del 

personale precario degli enti locali, 

 

Valutato che, per le motivazioni sopra evidenziate, è opportuno procedere alla 

revoca della deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 ed alla consequenziale abrogazione del 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

Preso atto della necessità di attivare apposite procedure finalizzate all'approvazione 

di una nuova norma regolamentare che disciplini la "stabilizzazione" del personale 

precario assunto a tempo determinato presso questo Ente; 

 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 



1) di revocare la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri 

della Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 e, consequenzialmente, abrogare il 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

2) di demandare al Responsabile della IX Direzione di attivare apposite procedure 

finalizzate all'approvazione di una nuova norma regolamentare che disciplini la 

"stabilizzazione" del personale precario assunto a tempo determinato presso questo 

Ente; 

 

3) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 

44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
F.to Andrea Antonino Di Como 

  



 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

******* 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  10  del 13/01/2023 

  

OGGETTO:  Revoca deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 ed abrogazione del "Regolamento per le 

procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) ex art. 20 D. Lgs n. 

75/2017". 

 

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 14:10 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede 

l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 
Alfano Enzo                                                            Sindaco X  
Calamia Luigi                                                         Assessore videoconferenza  
Foscari Filippo                                                        Assessore X  
Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore X  
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore X  
Zizzo Grazia                                                           Assessore X  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri presente 

presso la sede comunale; 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i 

poteri della Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 è stato approvato il 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

Preso atto che dalla data di approvazione del sopracitato regolamento ad oggi sono 

intervenute diverse norme, Regionali e Statali, che hanno sostanzialmente modificato 

l'assetto normativo e procedurale che disciplina la "stabilizzazione" del personale 

precario assunto a  tempo determinato rendendolo, di fatto, obsoleto; 

 

Preso atto, sulla base di quanto sopraesposto, che il regolamento de quo non 

considera i successivi interventi normativi di seguito riportati: 

legge regionale n. 8 dell'8.05.2018; 

legge regionale n. 1 del 22.02.2019; 

legge regionale n. 15 del 6.08.2019; 

legge regionale n. 17 del 16.10.2019; 

legge regionale n. 35 del 27.12.2021; 

legge n. 15 del 25.02.2022; 

 

Preso atto che, oltre agli interventi normativi sopracitati, è intervenuta diversa 

giurisprudenza derivante dall'insieme delle decisioni rese dagli organi giurisdizionali 

competenti, con le quali sono state definite specifiche determinazioni, sia sulle 

competenze che sulle modalità procedurali, inerenti i processi di "stabilizzazione" del 

personale precario degli enti locali, 

 

Valutato che, per le motivazioni sopra evidenziate, è opportuno procedere alla 

revoca della deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 ed alla consequenziale abrogazione del 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

Preso atto della necessità di attivare apposite procedure finalizzate all'approvazione 

di una nuova norma regolamentare che disciplini la "stabilizzazione" del personale 

precario assunto a tempo determinato presso questo Ente; 

 

A voti unanimi,espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 



1) di revocare la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri 

della Giunta Comunale, n. 118 del 27.06.2018 e, consequenzialmente, abrogare il 

"Regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazioni) 

ex art. 20 D. Lgs n. 75/2017"; 

 

2) di demandare al Responsabile della IX Direzione di attivare apposite procedure 

finalizzate all'approvazione di una nuova norma regolamentare che disciplini la 

"stabilizzazione" del personale precario assunto a tempo determinato presso questo 

Ente; 

 

3) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 

44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

      F.to Grazia Zizzo                                                              F.to Giuseppe Palmeri 
 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12,  comma 1°, della L.R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì 13/01/2023 

 

 

 
             IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE    

                    F.to Giuseppe Palmeri  

    

 

 

 
              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, __________________________ 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 

10° giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

                                                                                                  

 

 


